
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2015 г. г. Ставрополь № 455-п

Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля в облас
ти использования и охраны особо охраняемых природных территорий мест
ного значения на территории Ставропольского края

В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона Ставропольского края 
«Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ставропольского 
края «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов 
местного значения между органами местного самоуправления муниципаль
ных образований Ставропольского края и органами государственной власти 
Ставропольского края» Правительство Ставропольского края

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципального 
контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных 
территорий местного значения на территории Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В .В .Владимиров



ПОРЯДОК

осуществления муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местного значения 

на территории Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру осуществления муни
ципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых 
природных территорий местного значения на территории Ставропольского 
края.

2. Органом исполнительной власти Ставропольского края, уполномо
ченным на осуществление муниципального контроля в области использова
ния и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения 
на территории Ставропольского края, является министерство природных ре
сурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края (далее -  уполно
моченный орган).

3. Под муниципальным контролем в области использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения на территории 
Ставропольского края понимается деятельность уполномоченного органа, 
направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений юри
дическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, ин
дивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями 
и гражданами установленных в соответствии с международными договорами 
Российской Федерации, Федеральным законом «Об особо охраняемых при
родных территориях», другими федеральными законами, принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставро
польского края, а также муниципальными правовыми актами требований в 
области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 
местного значения (далее соответственно -  муниципальный контроль, обяза
тельные требования).

4. Муниципальный контроль осуществляют следующие должностные 
лица уполномоченного органа:

руководитель уполномоченного органа;
первый заместитель руководителя уполномоченного органа;



2

заместитель руководителя уполномоченного органа;
начальник Кавминводского комплексного отдела уполномоченного ор

гана;
начальник Центрального комплексного отдела уполномоченного орга

на;
заместитель начальника Кавминводского комплексного отдела упол

номоченного органа;
заместитель начальника Центрального комплексного отдела уполномо

ченного органа;
старший государственный инспектор Кавминводского комплексного 

отдела уполномоченного органа;
старший государственный инспектор Центрального комплексного от

дела уполномоченного органа;
государственный инспектор Кавминводского комплексного отдела 

уполномоченного органа;
государственный инспектор Центрального комплексного отдела упол

номоченного органа 
(далее -  должностные лица).

5. Должностные лица осуществляют муниципальный контроль в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации, в том числе Федераль
ным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муни
ципального контроля» (далее -  Федеральный закон), а также в соответствии с 
настоящим Порядком.

6. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля 
обязаны соблюдать ограничения и выполнять обязанности, предусмотренные 
статьями 15 и 18 Федерального закона.

7. Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения 
плановых и внеплановых проверок, предметом которых является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований.

8. Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпри
нимателей проводятся должностными лицами не чаще одного раза в 3 года 
на основании утверждаемого руководителем уполномоченного органа еже
годного плана проведения плановых проверок, согласованного в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом, с органами прокуратуры Ставро
польского края.

9. Внеплановые проверки юридических лиц и индивидуальных пред
принимателей проводятся при наличии оснований, предусмотренных ча
стью 2 статьи 10 Федерального закона.



3

10. Организация проверок юридических лиц и индивидуальных пред
принимателей, срок их проведения, оформление результатов данных прове
рок и принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных должност
ными лицами при проведении проверок, осуществляются в соответствии с 
требованиями, установленными статьями 9 - 1 7  Федерального закона.

11. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, 
в отношении которых проводится муниципальный контроль, обязаны обес
печить должностным лицам доступ к объектам, подлежащим такому контро
лю, и представить документацию, необходимую для его проведения.

12. Решения должностных лиц при осуществлении муниципального 
контроля, а также их действия (бездействие) могут быть обжалованы в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации.

13. Должностные лица несут установленную законодательством Рос
сийской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее ис
полнение возложенных на них обязанностей по осуществлению муниципаль
ного контроля.


